ATA DA 40ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao quinto dia do mês de setembro do ano de dois 2

mil e vinte e três, através de reunião na modalidade online com transmissão via “Google Meet” 3

teve início às 09h36min a Reunião de Diretoria. Com a presença das conselheiras Diretoras:  4

Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), 5

Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) e Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412). 6

Também estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva 7

do CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura 8

dos informes do Gerência Geral: 1 – Agendamento de reunião de alinhamento com a Empresa 9

Verde Planejamento; 2 - Sudsede Vitória da Conquista - Disponibilizada as cópias das chaves; 10

3-  Solicitação à Secretária de Saúde do Estado da Bahia um dia de Vacinação no CRP-03; 4 - 11

Módulo do Arquivo Deslizante - Deliberado ao servidor Everton de Jesus da Silva para treinar o 12

servidor Nilvando Simões Meireles no sistema BRC e na organização do arquivo, bem como na 13

digitalização dos documentos; 5 - Justificativa Projeto Publicações; 6 - Lista de demandas 14

passadas para Vilard Santos Melo; 7 – Informe sobre conclusão dos cursos online da nova Lei 15

de Licitação do CFP realizado por Vilard Santos Melo e Márcia Serra de Souza; 8 - Cobrança da 16

notificação em resposta ao e-mail do RH sobre a instalação do app do PABX dos ramais; 9 - 17

Cobrança da realização do curso SEI para todos servidores, terceirizados e estagiários. Logo 18

em seguida, com a leitura dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 39ª Ata da Reunião de 19

Diretoria de 30/08/2023; 2 – Aprovação da folga da secretária executiva do CRP-03, Kerley 20

Alessandra Silva Lima da Conceição para o dia 11/09/2023, segunda-feira. Informes da 21

Diretoria: 1- A Diretoria solicitará a avaliação do XVII Plenário para Reunião Plenária de 22

Setembro para modalidade presencial, visto que haverá a contratação de Mediador/a para 23

conduzir a avaliação da Diretoria. Informes da Comunicação: 1 - Relatório de divulgação do 24

Mês Psi 2023; 2 - Iniciar a divulgação da Nova CIP; 3 -  Suspensão do Funcionamento da Sede 25

nos dias 05 e 06/09/2023, devido a ocorrências de violência e ação de operação policial na 26

região da Federação - Salvador - BA. Após os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de 27

pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 01 - Solicitação de Código de 28

Ética. SOLICITANTE: Martina Indira (CRP-03/14520). ENCAMINHAMENTOS: 1)Aprovado o 29

envio dos 20 exemplares do Código de Ética para permanência e uso da Instituição de Ensino; 30

2) A bibliotecária informar se estão sendo despachadas as publicações do CRP-03 para IES. 31

PONTO 02 - Documentos para contrato de Parceria/Convênio CRP 3ª Região x IPOG 32

Salvador. SOLICITANTE: Setor de Compras/Contratos. ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao 33

Gabinete agendar reunião com o Gestor Comercial da IPOG, Lucas Marques, para alinhamento 34

da proposta; 2) A Diretoria encaminha como ponto de pauta para debate na Reunião Plenária 35

de setembro/23. PONTO 03 - TERMO DE REFERÊNCIA PLANO DE SAÚDE. SOLICITANTE: 36

RH. ENCAMINHAMENTOS: 1)A Diretoria aguarda apreciação do setor Jurídico; 2) A Gerência 37

Geral agendar reunião com Setor jurídico para as tratativas de especificidades para mudança 38

do Plano de saúde. PONTO 04 - MP: Termo de Adesão para aderir ao Pacto Nacional pela 39

Conscientização Vacinal. SOLICITANTE: Jurídico. ENCAMINHAMENTO: A Diretoria 40

concorda com o termo e assina o documento. O QUE OCORRER: 1 - Mutirão de conciliação da 41

Justiça. ENCAMINHAMENTO: A Diretoria irá propor ao jurídico e ao Financeiro a realização do 42

mutirão na Sede, Subsedes, Escritório de Apoio e demais regiões com apoio das Comissões 43

Gestoras. 2 - Nova Seleção via edital para contratação de Mediador. SOLICITANTE: Jurídico 44

ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Jurídico elaborar novo edital de seleção constando valores de 45

pagamento por sessão realizada conforme os valores de mercado praticados na Bahia; 2) A 46

Diretoria irá submeter o ponto para pauta da Reunião Plenária de Setembro/23. Sem mais, foi 47

encerrada a reunião pela diretoria às 14h15 min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, 48

por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que 49

será assinada por quem é de direito. Salvador-Bahia, 05 de setembro de 2023.XXXXXXXXXXXX 50